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Annexes ;
[1] Liste des participants
[2] Présentation des objectifs et de Pélaboration des PPRT
[3] Présentation des compléments a Pétude de dangers — résumé non technique
[4] Présentation du projet d’atrété préfectoral de prescription du PPRT
[5] Projet d’artété préfectoral de prescription du PPRT

‘Ouverture de la réunion

M. Cavarroc, représentant de la préfecture, président du Comité Local d’Information et de Concertation

(CLIC) Guyanexplo, introduit la réunion en remerciant les membres de leur présence et rappelle le
contexte dans lequel elle se déroule.

Lots de la premiére réunion du CLIC, la préfecture en avait pss la présidence, faute de candidats. M.
Cavarroc, propose que celle-ci soit assurée par la maire de Kourou, représentée par Mmes Parienté et

Caristan. La présidence du CLIC est confide 4 la mairie de Kourou aprés accord de Pensemble des
mernbres du CLIC présents.

Mme Caristan précise qu'elle participe pour la premiére fois 2 une réunion du CLIC. Elle prendra contact
avec Pensemble des partenaires afin de disposer de toutes les informations nécessaires pour mener i bien
la présidence du CLIC au nom de Monsieur le Maire, M. Jean-Etienne Antoinette.

Melle Deronzier, DRIRE, excuse la direction du travail qui ne pouvait étre présente et annonce I'ordre du
jour de la réunion.
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Rappel sur les objectifs et Pélaboration des plans de prévention des risques technologiques

Melle Deronzier rappelle le contexte téglementaire dans lequel sinscrit Pélaboration du PPRT. Elle pr.éci‘se
que Pétablissement Guyanexplo, dépdt d’explosifs (40 tonnes) et de détonateurs (25 kg) est classé priorité
2 d’apres la circulaire ministérielle du 03 octobre 2005 impliquant de ce fait la prescription du PPRT au
second semestre 2008. Melle Deronzier expose ensuite les étapes a franchir pour élaborer le PPRT.

Les documents sont joints en annexe 2.

Présentation de Pétude de dangers du dépbt de Guyanexplo

M. Granger, représentant de Guyanexplo lors de cette réunion (et de celle 4 venir, en tant que Supetviseur
Sécutité) présente le résumé non technique de Péude de dangets.
Une copie de celui-ci est distribué 4 chaque participant (annexe 3),

Question de Mme Patienté )
Pourquoi le phénoméne dangereux numéro 3 prend-il en compte 'explosion de 16 tonnes d'explosifs sur
le quai de chargement alors que seulement 8 tonnes d’explosifs sont acheminées par livraison ?

Réponse de M. Granger o
Le port du Havre limite la livraison des explosifs 4 8 tonnes. Le port de Dégrad des Cannes est autorisé

quant a lui pour 16 tonnes. D’ot Pautorisation demandée pour le dépbt, dans Je cas éventuel ou le Havre
passerai a § tonnes.

De plus, il peut arriver, notamment en période de gréve, que deux conteneurs chargés sur deux bateaux
distincts arrivent en méme temps au dépot.

Melle Deronzier précise que le dépét ne peut accueillir plus de 40 tonnes d’explosifs. Lors d’une livraison
de 8 tonnes, le local contenant les explosifs contient donc au maximum 32 tonnes d’explosifs. Lorg de
lartivée du conteneur transportant les 8 tonnes d’explosifs, celui-ci est situé 3 Pintérieur de Penceinte
cloturée du dépdt mais il n'est pas protégé par le merlon.

Question de Mme Parientd
Avec 40 tonnes de stockage, combien de fois par an le dépdt est-il approvisionné ?

Réponse de M. Granger
La livraison a lieu environ une fois pat mois.

Question de Mme Caristan .
Comument sont assutés les contrdles et la sécurité du dépdt ?

Réponse de M. Granger et de Melle Weyckmans, Guyanexplo
1l existe deux aspects : un sécurité et un sireté (protection contre les risques de malveillance). Letud{? de
dangers du site ne concerne que Paspect sécurité. Nous avons également une étude de sécurité au travadl,

Réponse de Melle Deronzier
L’érude de siireté n’est pas communicable aux tiers.

Question de Mme Parienté
O se trouve la réserve amérindienne ?

Réponse de M. Granger
La réserve se situe le long de la piste des Compagnons, en dehors de la zone de dangers Z5.

Question de Mme Pardentd
A quoi correspond Ia zone Z5 ?
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Réponse de M, Granger

A chaque phénoméne dangereux est associé cing zones de dangers de la plus grave (Z1) a la moins grave
(£3). 1l n’existe pas de cléture matérialisant Pensemble du périmétre de fa zone 75, méme si son accés y
est interdit. La circonférence de la zone est bien trop grande pour mettre une barriére,

Mme Canistan précise qu’il existe une piste de VI dans la forét en zone Z5.

Melle Deronzier précise que Pétude de dangers de Guyanexplo a été remise dans le cadre de Pactualisation
quinquennale de ce document. Elle est basée sur un référentiel réglementaire (arrété ministériel du 29

septembre 2005...) et méthodologique (circulaire du 28 décembre 2006). Un arrété complémentaire sera
signé pour prendre acte de Pémade de dangers.

Question de Mme Parienté

Je souhaite revenir sur la cartographie des zones d’effets des phénoménes dangereux. Je suis inquiéte sur
Pétendue de la zone Z5. 1l 0’y a plus de terrains 4 bétir sur Kourou. Les personnes vont désormais
sinstaller au dégrad Saramaca. 11 0’y a dailleurs plus de terrain industriels 2 Patiacabo. Pour Pavenir, nous
devons préserver la capacité de développement de la ville de Kourou au niveau du dégrad. De phus, il ne

faut pas oublier qu’il n’existe aucun permis de construire déliveé au niveau du dégrad. La zone Z5 n'est-
elle donc pas trop ambitieuse ?

Réponse de Melle Deronzier

L’étude de dangers qui a permis d’obtenir les zones de dangers figurant sur les cartes est basée sur un
référentiel réglementaire comme indiqué auparavant auquel il faut ajouter la réglementation pyrotechnique
et plus particuliérement Parrété ministériel du 20 avril 2007. Cet arrété précise les méthodes de calcul,
détinies notamment sur la base du retour d’expérience, 4 employer. Les effets induits par l’explosiox‘l de 40
tonnes d’explosifs sont des effets de surpression. La zone Z5 correspond i des effets de bris de vitres, la
zone Z4 aux effets irréversibles, la zone Z3 aux effets létaux et les zones Z1 et Z2 aux effets létaux
significatifs. Dans la zone Z5, il n’y a pas d’interdiction de construire.

M. Granger indique que lors de Paccident survenu a Pusine AZF, des permis de construire avaient été
accordés dans les zones de dangers proches de Fusine. La mise en place du PPRT vise justement 2
réglementer la zone, en concertation avec tous les acteurs, afin que cela ne se reproduise pas.

Mme Parienté rappelle que les habitations atteignent i Pheure actuelle le PK21. La démographie est en
pleine expansion, le besoin en logements augmente de jour en jour. Mme Parienté s’interroge sur Pavenir :

«nous devrons nous poser la question de la construction d’habitations dans les zones de dangers définies
par Guyanexplo »,

Question de Mme Caristan

La démographie de la population est exponentielle..Le périmétre de protection défini ne correspond pas
aux objectifs de peuplement de la ville de Kourou. Est-il possible de transférer le site, car nous avons
besoin des terrains du dégrad Saramaca?

Réponse de M, Granger

Le site a &€ autorisé en 1989 4 Poccasion de la construction du barrage de Petit Saut pour les besoins du
chantier. A I'époque, le site choisi ne présentait pas de probléme au tegard de la démographie de 1989 et
de son évolution furure. Déplacer le dépdt sur la carte ne ferait que déplacer le probléme dans le temps :
dans 15 ans le probléme démographique sera le méme guelque soit Pendroit ot se trouvera le dépdt. La
nécessité, n’est pas de déplacer le site, mais de réglementer la zone ou i se trouve aujourd’hui, grice au
PPRT, et de veiller a Iapplication de Ia réglementation presctite.

Réponse de Melle Weyckmans

Le site occupe une place centrale dans la Guyane puisqu’il dessert Saint Laurent du Maroni et Saint
Georges de 'Oyapock.

Mme Caristan indique qu'il existe une zone de sécurité au niveau du CSG. Elle demande si le dépdt ne
pourrait pas étre déplacé dans cette zone.
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Réponse de Melle Deronzier

Au vu des conclusions de Péude dangers ct de la grille d’acceptabilité des risques, le dépot ne nécessite

pas d’étre déplacé. De plus, larrét d’une installation comme celle-ci, réguliérement autorisée, requiert un
décret en Conseil d'Etat.

M. Cavarroc fait remarquer quil y a quelques années le dépét se situait en pleine nature. Maintenant, les
habitations se rapprochent de plus en plus. Il en sera de méme dans 10 ou 15 ans si on déplace le dépot.

Melle Deronzier rappelle que le PPRT est 1 pour définir les zones qui seront constructibles ou non. Il faut
faire le paralléle avec les plans de prévention des rsques natutels, Les communes ont, bien entendu, le

devoir de prendre en compte le développement potentiel de la ville, tout en tenant compte des contraintes
générées par les zones de dangers.

Mme Parienté précise que Ja mairie sera attentive A la possibilité de construire dans la zone Z5,

M. Granger mentionne que les distances obtenues par les méthodes de calcul ne prennent pas en compte
le phénomeéne d’absotption de 'onde par la forét,

Melle Deronzier signale qu'il n’existe pas de modéle de calcul prenant en compte la forét.
gnale q P p

Melle Weyckmans rajoute que les effets sur les structures et sur 'Homme ont été pris en compte dans
chacune des zones deffets.

Question de Mme Parienté

Bst-il possible d’inscrire dans le plan local d’urbanisme (P.L.U.) les contraintes de constructions prises
dans le cadre du PPRT P

Réponse de Melle Deronzier
Les documents constitutifs du PPRT seront annexés au P.L.U. et donc opposables aux tiets.

M. Granger indique qu'une manifestation publique de type cross se déroule autour du dépbt et s'interroge
sur la légalité de cette manifestation et les autorités 4 informer pour en faire cesser la pratique.

Mme Parienté souhaite que la zone Z4 soit préservée et sécurisée par la présence de capteuts anti-
intrusion.

M. Cavarroc répond en expliquant linfaisabilité technique d’une telle proposition, la zone Z4 couvrant un
vaste périmetre forestier.

Question de Mme Caristan
Existe-t-il un systéme anti-intrusion dans le dép6t ?

Réponse de M. Granger
Le dépdt dispose d’un systéme anti-intrusion. Aucun établissement métropolitain dexplosifs ne posside &
Pintérieur de ces clotures, Pintégralité de ses zones de dangers. De plus, la situation du dépét de Guyane

est tout 4 fait remarquable du point de vue de la sécurité (et en comparaison des autres), puisquil se
trouve en pleine forét, loin de toute habitation.

Présentation du projet d’arrété préfectoral de prescription du PPRT pous Pétablissement
Guyanexplo

Melle Deronzier indique que le projet d’arrété préfectoral a été laboré sur la base de Pétude de dangers de
Guyanexplo. Une copie du projet d’arrété ainsi que du périmétre d’étude est diffusée 4 chaque membre.
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Melle Deronzier explique les modalités de concertation et d’association qui sont proposées.
Les documents présentés sont regroupés en annexes 4, 5.

Question de Melle Weyckmans
Quelle est la différence entre le CLIC et I’association ?

Réponse de Mlle Deronzier
Le CLIC est une instance d’échanges et sa mise en place est indépendante du PPRT. Les réunions de
I'association sont un cadre de décision, spécifique a 'élaboration du PPRT.

Question de M. Granger

Quelles sont les modalités de prise de décision dans le cadre de association ? Quel « mode de scrutin» ?
Quel pourcentage est attribué i qui ?

Réponse de Mlle Deronzier
Les modalités seront & définir lors de la premiére réunion de Passociation.

Question de Mme Caristan
Le projet d’arzété de prescription du PPRT va étre soumis, pour avis,  la mairie de Kourou. Quelles sont
les démarches 4 effectuer si la mairie souhaite apporter des modifications A arrété ?

Réponse de Mlle Deronzier
La mairie devra indiquer ces modifications sur les modalités de concertation 4 la préfecture. Si celles-ci
sont majeures, le CLIC pourra étre réuni pout donner son avis sur les modifications apportées.

Question de M. Granger
Quelle est 1a fréquence de révision du PPRT ?

Réponse de Mile Deronzier

. P . " 3
Le PPRT est constitué de plusieurs documents et notamment d’un téglement, de plans et dune
convention tripartite (Etat, collectivités et exploitant) de financement. Ces documents sont annexés au

P.L.U. Ils sont revus 2 chaque révision quinquennale de I'étude de dangers et en cas de modification de
Pinstallation.

Question de M. Granger

Dans le cas ou des habitations illégales viendraient s’implanter dans des zones interdites aprés
Papprobation du PPRT que se passe-t-il ?

Réponse de MHes Deronzier et Couty : ' :

Le PPRT ne pourra exproptier que des habitations légales qui existent 4 heure actuelle. Le PPRT ne
pourra exproprier ni des habitations illégales, ni des habitations qui seraient venues s’implanter dans des
zones déclarées inconstructibles aprés Papprobation de celui-ci. Avant JPenvisager un réglement par le
PPRT, il convient de s’assurer que les mesures visant i résorber Phabitat illicite ont été mises en ceuvre,

Question de M. Granger
Le PPRT sera-t-il opposable juridiquement ?

Réponse de Mlile Deronzier
Qut

Question de Melle Weyckmans

Guyanexplo ne voudrait pas se retrouver face i des habitations illégales, construites aprés Papprobation du
PPRT, dans des zones déclarées inconstructibles ; qui obligerait Guyanexplo 4 diminuer ses quantités
d’explosifs afin de réduire ces distances d’effets.
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Réponse de Mme Catistan
I est donc nécessaire d’avoir une concertation importante entre la commune et Pexploitant,

Melle Couty, DRIRE, consulte les membzres du CLIC afin de valider qu’un représentant du CLIC soit
convié aux réunions d’association.
Les membres du CLIC acceptent la proposition. La mairie représentera le CLIC lors des réunions

d’association.

Conclusion de Ia réunion

Rendez-vous est donné aux membres de Passociation pour la premiére réunion qui se déroulera lorsque
Parrété de prescription du PPRT sera signé.

Pour le secrétaire du CLIC empéché,
Le chef du service régional
de 'environnement industriel,

bett ARD
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